
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  6599  del  21/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l'affidamento dei "Servizi di
notificazione tramite servizio postale destinato alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio", indetta con
determinazione n. G05095 del 28/04/2022. Accoglimento parziale richiesta dell'aggiudicatario Poste Italiane S.p.A. di
rivalutazione prezzi anno 2025 per i Lotti n. 1 e n.2.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02477 27/02/2025

 



Oggetto: procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per 

l’affidamento dei “Servizi di notificazione tramite servizio postale destinato alle Amministrazioni del territorio 

della Regione Lazio”, indetta con determinazione n. G05095 del 28/04/2022. Accoglimento parziale richiesta 

dell’aggiudicatario Poste Italiane S.p.A. di rivalutazione prezzi anno 2025 per i Lotti n. 1 e n.2. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie 

del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del suddetto 

regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 17, è 

istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo 

Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 

febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo della 

Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali" della Direzione 

Regionale Centrale acquisti;  

VISTA la novazione del contratto di conferimento del 09/02/2024, dell’incarico da dirigente dell’Area 

“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti a 

dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale 

Pagina  2 / 4

Atto n. G02477 del 27/02/2025



Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR;  

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 

2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii. applicabile 

ratione temporis; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G05095 del 28/04/2022, con la quale la Direzione regionale 

Centrale acquisti (DRCA) ha stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta, suddivisa in due 

lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione tramite 

servizio postale destinato alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, per un importo totale pari a 

€ 48.439.200,00 al netto di IVA, per durata di 36 mesi e che nel caso di esercizio da parte della SA di proroga 

tecnica ex art. 106 co.11 per ulteriori 6 mesi, il valore complessivo dell’appalto ammonta a € 56.512.400,00, 

oltre IVA; 

VISTA la Determinazione n. G09550 del 20/07/2022 con cui è stato adottato il provvedimento di 

aggiudicazione e la dichiarazione di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione a seguito della presa d’atto 

dell’esito favorevole dei controlli per Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di 

Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale destinato alle 

Amministrazioni del territorio della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che il provvedimento di aggiudicazione è stato adottato per la durata di 36 mesi in favore 

di Poste Italiane S.p.A., con sede in Roma, Prov. RM, viale Europa n. 190, CAP 00144, codice fiscale n. 

97103880585 e partita IVA n. 01114601006 per i seguenti importi: 

- lotto n. 1 – CIG 9203430EAF per un importo di € 38.750.000,00 IVA esclusa 

- lotto n. 2 – CIG 9203431F82 per un importo di € 9.689.200,00 IVA esclusa 

VISTE le note acquisite con prot. regionale n. 207692 e n. 207693 del 18/02/2025 con le quale Poste Italiane 

S.p.A., ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera a), del Codice Appalti nonché ai sensi dell’art. 13 del contratto 

d’appalto, ha richiesto rispettivamente per il Lotto n. 1 ed il Lotto n. 2, la rivalutazione dei prezzi contrattuali, 

in misura pari all’indice ISTAT/FOI dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati pari al 6,20% 

a far data dal 18/02/2025; 

VISTO le Convezioni, in particolare l’art 13 - Revisione prezzi - laddove dispone che, “A partire dalla seconda 

annualità contrattuale i prezzi sono aggiornati, in aumento o in diminuzione sulla base dei prezzi standard 

rilevati dall’ANAC, degli elenchi dei prezzi rilevati dall’ISTAT, oppure, qualora i dati suindicati non siano 

disponibili, in misura non superiore alla differenza tra l’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di 

operai e impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI) disponibile al momento del pagamento del corrispettivo e 

quello corrispondente al mese/anno di sottoscrizione del contratto. La revisione dei prezzi può essere richiesta 

una sola volta per ciascuna annualità.”; 

CONSIDERATO che: 

- l’ultimo mese disponibile per il calcolo della rivalutazione monetaria dell’indice FOI Istat dei prezzi 

al consumo per famiglie operai e impiegati è il mese di dicembre 2024; 

- le convenzioni sono state attivate a settembre 2022; 

- il coefficiente della rivalutazione monetaria da settembre 2022 a dicembre 2024 è pari allo 5,9%, 

- tale percentuale è autorizzabile dalla Regione Lazio a partire dal 01/03/2025; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere parzialmente la richiesta di rivalutazione dei prezzi formulata da Poste 

Italiane S.p.A.  nel limite di un adeguamento non superiore al 5,9% con effetto a partire dal 01/03/2025 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. G02477 del 27/02/2025



 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 

- di accogliere parzialmente la richiesta di rivalutazione dei prezzi formulata da Poste Italiane S.p.A. 

nel limite di un adeguamento non superiore al 5,9% con effetto a partire dal 01/03/2025 della 

Convenzione relativa all’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale destinato alle 

Amministrazioni del territorio della Regione Lazio per il: 

- lotto n.1 (Servizi di notificazione tramite servizio postale di verbali per violazioni al Codice 

della Strada) 

- lotto n.2 (Servizi di notificazione tramite servizio postale di atti diversi da quelli relativi a 

violazioni al Codice della Strada); 

- di provvedere alla notifica del presente atto all’aggiudicatario tramite piattaforma telematica S.Tel.La.; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione della presente determinazione 

sul sito istituzionale della Regione Lazio Amministrazione Trasparente Sezione Bandi di Gara, e sul 

Bollettino Ufficiale Regione Lazio (BURL). 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 Il Direttore Regionale 

              Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  4 / 4

Atto n. G02477 del 27/02/2025


